
PÁGINA 28 Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020021400028

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

DESPACHOS DO DIRETOR GERAL
Em 12 de fevereiro de 2020

PROCESSO: 00113-00002378/2020-31. Interessado: DER/DF. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
AUTORIZO, com fundamento no Art. 1º, inciso II, alínea "e", do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de
2018 e no Decreto nº 39.573, de 26/12/2018, o deslocamento do(s) servidor(es) do DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CRISTIANO ALVES CAVALCANTE, matrícula
nº 182.152-0, no período de 11/03/2020 a 14/03/2020, para a cidade de São Luís/MA, a fim de participar da
2ª Assembleia Geral Extraordinária A.G.E. de 2020 e I Workshop Rodoviário e de Mobilidade Urbana no
Maranhão, com ônus para o Distrito Federal, conforme consta nos autos do processo em epígrafe.

PROCESSO: 00113-00006193/2019-62. Interessado: DER/DF. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
AUTORIZO, com fundamento no Art. 1º, inciso II, alínea "e", do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e
no Decreto nº 39.573, de 26/12/2018, o deslocamento do(s) servidor(es) do DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, MAURÍCIO THEODÓSIO MATTOS MARQUES,
matrícula nº 93.760-6, no período de 11/03/2020 a 14/03/2020, para a cidade de São Luís/MA, a fim de
participar do 2ª Assembleia Geral Extraordinária A.G.E. de 2020 e I Workshop Rodoviário e de Mobilidade
Urbana no Maranhão, com ônus para o Distrito Federal, conforme consta nos autos do processo em epígrafe.

FAUZI NACFUR JUNIOR

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço de 31 de janeiro de 2020, Publicada no DODF Nº 24, de 04 de fevereiro de 2020,
página 39, ONDE SE LÊ: "...AVERBAR o tempo de serviço prestado por JOSE FRANCISCO
CHAGAS, matrícula 94.083-6, Analista de Gestão e Fiscalização Rodoviária: 4.995 (quatro mil e
novecentos e noventa e cinco) dias, 16 anos, 08 meses e 10 dias,....."; LEIA-SE "...AVERBAR o tempo
de serviço prestado por JOSE FRANCISCO CHAGAS, matrícula 94.083-6, Analista de Gestão e
Fiscalização Rodoviária: 4.980 (quatro mil e novecentos e oitenta) dias, 13 anos, 07 meses e 25
dias,...".

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PORTARIA Nº 3, DE 13 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições lhe confere o art. 105, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, considerando o disposto no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme
Processo SEI-GDF nº 0370-000284/2017, resolve:
REVOGAR a Portaria nº 87, de 17 de dezembro de 2019, bem como DESIGNAR os servidores
abaixo relacionados para substituição dos titulares dos cargos indicados em seus afastamentos ou
impedimentos legais:
ESPEDITO HENRIQUE DE SOUZA JUNIOR, matrícula nº 271.340-3, Secretário Executivo, para
substituir o Secretário de Estado, Símbolo CNP-03, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico do Distrito Federal.
JANAINA MASCHWITZ, matrícula nº 276.648-5, Chefe de Gabinete, para substituir o Secretário
Executivo, Símbolo CNE-01, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito
Federal.
LUIZ FERNANDES MAIA, matrícula nº 272.007-8, Diretor de Logística, para substituir o
Subsecretário, Símbolo CNE-02, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal.
BEATRIZ HELENA RAMOS PUPE, matrícula nº 271.368-3, Coordenadora de Projetos, para
substituir a Subsecretária, Símbolo CNE-02, da Subsecretaria de Apoio às Áreas de Desenvolvimento
Econômico, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal.
AURILENE DE SOUSA, matrícula nº 30.732-7, Coordenadora de Apoio a Micro e Pequena Empresa,
para substituir o Subsecretário, Símbolo CNE-02, da Subsecretaria de Relação com o Setor Produtivo,
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal.
ANNIE VIEIRA CARVALHO, matrícula nº 273.240-8, Gerente de Atendimento ao Empresário, para
substituir o Ouvidor, Símbolo CNE-06, da Ouvidoria, Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico do Distrito Federal.
POLIANY MARTINEZ OLIVEIRA MATIAS, matrícula nº. 276.330-3, Assessora Especial, para
substituir a Subsecretária, Símbolo CNE-02, da Subsecretaria de Programas e Incentivos Econômicos,
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal.

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 25, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 (*)
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, e a Portaria nº 41, de 09 de julho de 2019,
e a instrução do Processo SEI-GDF nº 00370-00000766/2020-56, resolve: DESIGNAR LUIZ
ANTONIO LINS RABELO FILHO, matrícula 274.995-5, para substituir o Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Planejamento e Orçamento, da Diretoria de
Planejamento, Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal, no período de 02 a 19 de março de 2020,
por motivo de férias regulamentares do titular.

LUIZ FERNANDO NASCIMENTO MEGDA

(*)Republicada por ter sido encaminhada com incorreções no original, publicada no DODF nº. 31, de
13 de fevereiro de 2020, página 12.

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 7, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 105, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no
Decreto nº 36.451, de 15 de abril de 2015, e na Instrução Normativa nº. 01, de 20 de junho de 2017,
resolve:
Art. 1º Alterar a composição do Comitê de Patrocínio instituído por meio da Portaria nº. 8 de 15 de março
de 2019, publicada no DODF nº. 50 de 15 de março de 2019, para designar os seguintes
representantes:
I - Da Subsecretaria de Publicidade e Propaganda da Secretaria de Estado de Comunicação: LEDA
LAIANE MOREIRA BRITO, matrícula nº. 1.690.615-2, como secretária executiva.
II - Do Banco de Brasília S/A - BRB: POLLYANA MARQUES DE OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula nº.
5616-8, como representante titular; JOÃO EDUARDO GOMES DE CAMARGOS SILVEIRA, matrícula
nº. 5283-7, como representante suplente; e ALEXSANDRO CORRÊA REIS, matrícula nº. 82207-2, como
representante suplente
III - Do Banco de Brasília S/A - Card BRB: ADRIANA RODRIGUES DE MOURA, matrícula nº. 15400-
9, como representante titular; e NAYARA BRASIL LEITE, matrícula nº. 15622-4, como representante
suplente.
IV - Do Banco de Brasília S/A - Seguros BRB: ANA CAROLINA LOPES, matrícula nº. 9020-9, como
representante titular; e LUÍSA CAVALCANTI RIBEIRO, matrícula nº. 9030-8, como representante
suplente desde 09/09/2019.
V - Da Agência de Desenvolvimento do Distrito Federal-TERRACAP: SIMONE CRISÓSTOMO DE
QUEIROZ, matrícula nº. 2267-5, como representante titular; e FLÁVIA SILVA DUARTE, matrícula nº.
2818-5, como representante suplente.
VI - Da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF: THAINÁ SALVIATO BATISTA,
matrícula n° 16905407, como representante titular; e CLEONICE NUNES DA COSTA, matrícula n°
1276034, como representante suplente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

WELIGTON MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto
nos artigos 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002,
de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR LUIZ CARLOS MENEZES, matrícula 100623-1, Técnico em
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir RENATA POLIANA COELHO PINA,
matrícula 186408-4, Gerência de Fiscalização do Trânsito de Produtos Agropecuários, Símbolo DFG - 14,
no período de 12/02/2020 a 21/02/2020, por motivos de afastamento do titular do cargo.

LUCIANO MENDES DA SILVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 37, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve: CONVERTER EM
PECÚNIA 03 (três) meses de Licenças-Prêmio por Assiduidade de DIEGO RODRIGUES SOUZA,
matrícula 187.034-3, Analista de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, Classe Padrão BA11, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal; nos termos do art. 142, da LC nº 840/2011, processo SEI 00070-
00000275/2020-44.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 3º, inciso VI, do Decreto nº 7.165, de 29 de abril de 2010, c/c artigo 1º,
inciso I, alínea "c", do Decreto nº 15.740, de 23 de junho de 1994, e tendo em vista o Doc. SEI/GDF
34981630 e o DOU Nº 020 Seção 02 Pág. 43, de 29 de janeiro de 2020, resolve: REVERTER ao
respectivo Quadro, a contar de 29 de janeiro de 2020, o Major FERNANDO VITOR PASSOS - Mat.
50.864/0, do Quadro de Oficiais Policiais-Militares da Polícia Militar do Distrito Federal, de acordo com
o artigo 80, da Lei nº 7.289, de 18 de dezembro de 1984, e o artigo 7º, do Decreto Distrital nº 37.215, de
29 de março de 2016, por ter retornado do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade,
cargo considerado de natureza civil.

JULIAN ROCHA PONTES

PORTARIA DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 3º, inciso VI, do Decreto nº 7.165, de 29 de abril de
2010, c/c artigo 1º, inciso I, alínea "c", do Decreto nº 15.740, de 23 de junho de 1994, e tendo em
vista o Doc. SEI/GDF 35237747, o DODF Nº 008 Seção II Pág. 14, de 13 de janeiro de 2020 e o
DOU Nº 22 Seção 2 Pág. 01, de 31 de janeiro de 2020, resolve: AGREGAR ao respectivo Quadro,
a contar de 31 de janeiro de 2020, o Capitão ADRIANO BORGES ROEPKE - Mat. 50.657/5, do
Quadro de Oficiais Policiais-Militares da Polícia Militar do Distrito Federal, de acordo com o artigo
77, § 1º, inciso I, da Lei nº 7.289, de 18 de dezembro de 1984, por ter passado à disposição da
Secretaria de Segurança e Coordenação Presidencial do Gabinete de Segurança Institucional da
Presidência da República.

JULIAN ROCHA PONTES


